

Số: 47/1 /KH-HĐPHPBGDPL

Ninh Thuận, ngày 13 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở năm 2019

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải cơ sở năm 2013; Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật; Quyết định số 3147/QĐ-BTP ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ đối với Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 15/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

Xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, nhằm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên ở cơ sở góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên ở cơ sở năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao năng lực, kiến thức pháp luật về công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên ở cơ sở; đồng thời, giúp Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật nắm được vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương, chính sách của Đảng, các quy định pháp luật mới của Nhà nước, liên quan trực tiếp tới hoạt động của Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới hiện nay.

b) Củng cố, trau dồi những kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản trong quá trình thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên ở cơ sở; xây dựng và hình thành thói quen vận dụng các kỹ năng nghiệp vụ cần thiết để thực thi nhiệm vụ

đạt hiệu quả. Bên cạnh đó, phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên ở cơ sở; tạo sự chuyển biến về chất lượng, hiệu quả hoạt động trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

a) Nội dung, cách thức, phương pháp tập huấn phù hợp với đối tượng, đảm bảo mục tiêu đề ra.

b) Hình thức tổ chức tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả (trong đó, chú trọng và tập trung tập huấn chuyên sâu về kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kỹ năng đối thoại, tư vấn trong công tác hòa giải ở cơ sở đáp ứng nhu cầu thực tiễn).

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Nội dung tập huấn:

- **Chuyên đề 1:** Kỹ năng xây dựng đề cương tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- **Chuyên đề 2:** Kỹ năng tiến hành buổi tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (tuyên truyền miệng).

- **Chuyên đề 3:** Kỹ năng đối thoại, tư vấn trong công tác hòa giải ở cơ sở.

2. Thành phần, hình thức tổ chức, địa điểm, thời gian tập huấn

a) Thành phần:

- Lớp thứ 1: 223 đại biểu, bao gồm:

+ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (theo Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh): 62 Báo cáo viên;

+ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện (theo Quyết định công nhận Báo cáo viên của UBND các huyện, thành phố): 96 Báo cáo viên;

+ Tuyên truyền viên: 65 (65 xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh).

- Lớp thứ 2: 402 đại biểu (đại diện cho 402 tổ hòa giải các thôn, khu phố trên địa bàn toàn tỉnh)

b) Hình thức tổ chức: Hội nghị tập huấn dự kiến tổ chức trong 04 ngày, cụ thể như sau:

- Lớp thứ 1: các đại biểu sẽ được tập huấn Chuyên đề 1 và Chuyên đề 2

- Lớp thứ 2: các đại biểu sẽ được tập huấn Chuyên đề 2 và Chuyên đề 3

c) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến tổ chức **04 ngày trong tháng 12/2019**.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận

3. Báo cáo viên triển khai lớp tập huấn:

a) Báo cáo viên lớp 1: Vũ Hoài Phương - Tiến sỹ, Giảng viên chính, Khoa Tuyên truyền, Học viện Báo chí và Tuyên truyền (Hà Nội).

b) Báo cáo viên lớp 2: Bùi Thu Hương - Tiến sỹ, Giảng viên chính, Khoa Xã hội học, Học viện Báo chí và Tuyên truyền (Hà Nội).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ: Sử dụng từ kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2019 để chi trả toàn bộ kinh phí theo quy định (kể cả chi trả cho đại biểu không trong danh sách trả lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp theo quy định).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có cán bộ, công chức là Báo cáo viên pháp luật tỉnh, Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở tạo điều kiện để đại biểu của đơn vị được tham gia tập huấn đầy đủ và đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Sở Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL tỉnh):

a) Chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

b) Chuẩn bị nội dung, ban hành Giấy mời Hội nghị, in cấp phát tài liệu tập huấn, mời Báo cáo viên pháp luật và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị.

c) Sau Hội nghị báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Căn cứ thành phần tham dự Hội nghị tập huấn theo Kế hoạch này, lập danh sách báo cáo viên pháp luật cấp huyện, đại diện tuyên truyền viên pháp luật các xã, phường, thị trấn và Tổ trưởng tổ hòa giải các thôn, khu phố; đồng thời, lập danh sách đại biểu không trong danh sách trả lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp (có xác nhận của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố) gửi về Sở Tư pháp **trước ngày 16/11/2019** để tổng hợp, tham mưu tổ chức Hội nghị. Trường hợp cần trao đổi, đề nghị các đơn vị, địa phương liên hệ Phòng Nghiệp vụ 1, Sở Tư pháp qua số điện thoại 02593.921997 để phối hợp giải đáp./.

Nơi nhận:

- Vụ Phổ biến, GDPL (Bộ Tư pháp);
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- Học viện Báo chí và Tuyên truyền;
- Chủ tịch, PCT Lê Văn Bình;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- VPUB: LD, VXNV, KTTB;
- Lưu: VT, TCDNC.

ct



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Bình